
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br  

 

PORTARIA Nº 001/GAPRE, DE 01 DE JANEIRO DE 2023 

 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDEB DO MUNICIPIO 

DE CUITÉ – CACS/FUNDEB E 

DELIBERA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNÍCIPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições conferidas por Lei,  

 

CONSIDERANDO a nova Lei nacional, Nº 14.133, de 25 de dezembro de 2020 e 

a Lei Municipal Nº 1.297 de 25 de março de 2021, e o Ofício nº 001/2023 de 01 de janeiro de 

2023 que visa sobre a nova composição do Conselho e Acompanhamento e Controle Social 

do FUNDEB – CACS/FUNDEB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor o Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS/FUNDEB, com validade de 01 de 

Janeiro de 2023 à 31 de dezembro 2026, ficando assim constituído: 

 

§ 1º- 02 (dois) Representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo 

menos 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 

     a) Titular: ELIANE FÉLIX DOS SANTOS OLIVEIRA 

     b) Suplente: ANA CARLA RIBEIRO SILVA  

     c) Titular: THIÉLLE WANESSA SILVA DE ANDRADE 

     d) Suplente: DAMIANA SOARES DOS SANTOS PEREIRA 

 

 

§ 2º- 01 (um) Representante dos Professores da Educação Básica: 

 

a) Titular: NICILEIDE OLIVEIRA FERREIRA MENDONÇA 

b) Suplente: SANDRA SUELI DE OLIVEIRA SANTOS BORGES 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/


 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br  

 

 § 3º- 01 (um) Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica: 

 

a)  Titular: CÍCERA DOS SANTOS SILVA  

b)  Suplente: JAILMA LIMA DE OLIVEIRA 

 

 

§ 4º- 02 (dois) Representantes dos Estudantes da Educação Básica, sendo 01 (um) 

indicado pela entidade de Estudantes Secundarista:  

 

a) Titular: MARIA DO SOCORRO DA SILVA      

b) Suplente: JOSENILDA SILVA TARGINO 

c) Titular Secundarista: ADYLA LAVYGNE DE OLIVEIRA SILVA 

d) Suplente Secundarista: MAYSLA SANTOS DE MEDEIROS 

 

§ 5º-02 (dois) Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública:  

 

a) Titular: MARIA RIVANDA IDALINO SANTANA 

b) Suplente: RONALDO BARBOSA DE VALENÇA 

c) Titular: JOSEFA LUZINEIDE SILVA DE SOUTO 

d) Suplente: MAGNÓLIA LIBÂNIO FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

§ 6º- 01 (um) Representante dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas 

Públicas Municipais:  

 

a) Titular: DANDARA VIRGINIA MACHADO VIEIRA  

b) Suplente: ANTONIEL DE LIMA OLIVEIRA   

 

§ 7º- 01 (um) Representante do Conselho Municipal de Educação - CME:  

 

a) Titular: ELIZALDA LÚCIA DE SOUSA MARTINS 

b) Suplente: LEANDRO FERREIRA DA ROCHA 

 

§ 8º- 01 (um) Representante do Conselho Tutelar:  

 

a) Titular: JOELMA NACISA PONTES DE SOUTO   

b) Suplente: ROMILDO DE LIMA ARAÚJO 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/


 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

CNPJ: 08.732.174/0001-50 - Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,  

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br  

 

§ 9º- 02 (dois) Representante da Sociedade Civil:  

 

a) Titular: JOSÉ ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR    

b) Suplente: QUÉSIA VALDIVINO DE LIMA 

a) Titular: ENOQUE TARGINO DE MEDEIROS     

b) Suplente: LUCIANO ALVES DE SOUSA 

 

A Diretoria Executiva do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB do Município de Cuité – CACS-FUNDEB, após eleição e posse ficou composta 

pelos seguintes membros, para um mandato de 04 (quatro) anos, ou seja, de 01 de Janeiro de 

2023 à 31 de dezembro 2026 ficando assim constituído: 

 

a)  Presidente: DANDARA VIRGINIA MACHADO VIEIRA  

b) Vice-Presidente: MARIA RIVANDA IDALINO SANTANA 

c)  Secretária: JAILMA LIMA DE OLIVEIRA 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

 

     Cuité, Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2023. 

      

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

http://www.cuite.pb.gov.br/

